プレスリリース

マスコミ関係各位                                           2018年 2月 15日

取材のお問合せは…明治学院大学 総合企画室広報課  担当：圓道、濱口

〒108-8636 東京都港区白金台 1-2-37

Tel：03-5421-5165（直通） Fax：03-5421-5185

koho@mguad.meijigakuin.ac.jp  http://www.meijigakuin.ac.jp

PR-NO  1810021003
1510061014

東京の地域づくりの知恵と出会いがキャンパスに集合

 東京ホームタウン大学 1日限定で開学！
いくつになってもいきいきと暮らせるまちづくりのために

2月 24日（土） 無料・要事前申込

団塊の世代が後期高齢者（75 歳以上）になる 2025 年、東京は超高齢社会を迎えます。その急速な変化に備

え、人々がつながり安心して暮らせる地域づくりを応援する「東京ホームタウンプロジェクト」（東京都福祉保健局

主催）は、2月 24日（土）、「東京ホームタウン大学」を明治学院大学で開催します。石原英樹本学社会学部教授

が、プロボノ（職業上のスキルや専門的知識を提供するボランティア）を必要とする人と提供者のマッチングを行

う NPO 法人サービスグラントの理事であることから、本学での開催が決まりました。

コミュニティデザインで有名な山崎亮氏（東北芸術工科大学教授）の基調トークライブ、プロボノを行う都内約

20 のユニークな団体の報告を分科会形式で行います。また、アクティブシニアを顕彰する表彰式、NPO・地域団

体と外部人材をマッチングする「ボードマッチ」、懇親会も予定しています。昨年度は 500 人以上が来場しました。

地域福祉活動に取り組む NPO・団体、地域貢献活動に関心を持つ企業・団体・個人、社会福祉協議会・行政

関係者に参加いただきたく、ぜひ本トークセッションの告知と取材をご検討くださいますようお願い申し上げます。

東京ホームタウン大学

■日時： 2018年 2月 24日（土） 13：00-17：00 （開場 12:00）

■場所： 明治学院大学 白金キャンパス 3号館および本館 （港区白金台 1-2-37）  ■定員： 500名（先着順）

■申込： Webサイト（http://hometown.metro.tokyo.jp/）もしくは問合せ先に連絡ください。 ■参加費： 無料

■プログラム：

1限目（13:00-14:45）  基調トークライブ

講演者：山崎 亮氏 （studio-L代表、東北芸術工科大学教授、慶應義塾大学特別招聘教授）

聞き手：嵯峨 生馬氏 （東京ホームタウンプロジェクト事務局 認定 NPO法人サービスグラント代表理事）

  2限目（15:30-17:00）

分科会 1： 介護予防 多様化するアプローチ 分科会 2： 認知症と向き合う・支え合う

     分科会 3： 地域がつながる居場所づくり   分科会 4： 住民同士の支え合い 多彩なスタイル

分科会 5： 世代や多様性を超えた交流のかたち 分科会 6： 事業者ができる地域との関わり方

分科会 7： 活動を多拠点で展開するための知恵 ※同時開催  プラチナ・ギルド アワード表彰式

  3限目（17:30-19:00）  懇親会  ※懇親会参加費 500円程度（実費）

  ※12:00-17:00 「ボードマッチ」（NPO・地域団体と外部人材とのマッチング）開催

■主催： 東京都福祉保健局  ■協力： 明治学院大学

■お問合せ： 事務局 認定 NPO法人サービスグラント Tel 03-6419-4021  E-Mail tokyo@servicegrant.or.jp

mailto:tokyo@servicegrant.or.jp